
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/4/23) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 020 a 033/2023 – PRE 

 
ATO Nº 020/2023/PRE, de 15/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar 

as docentes DEYSE GOMES DA COSTA, matrícula 12012-X/UFV, ANA PAULA 
GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV e PATRÍCIA FONTES PINHEIRO matrícula 13014-
1/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 

Tutores, nível I, área de Química, no período de 13 a 20 de março de 2023; 2. 
Convalidar os atos praticados pelas docentes no período de 13 de março de 2023 até 

a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 021/2023/PRE, de 16/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a 

atuação da docente MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula 12432-X/UFV e do 
mestrando em Estatística Aplicada e Biometria LUCAS COELHO DA SILVA, matrícula 
83513, na Banca de Seleção de Monitor da área de Matemática, para o Cursinho 

Popular DCE, no dia 14 de março de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 022/2023/PRE, de 16/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a 

atuação das docentes VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV e PATRÍCIA VARGAS 
LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área 
de História, para o Cursinho Popular DCE, no dia 15 de março de 2023. Publique-se 

e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 023/2023/PRE, de 16/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 
docentes CARLOS FRANKL SPERBER, matrícula 7082-3/UFV e HÉLIO PAULO PEREIRA 

FILHO, matrícula 7660-0/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da área 
de Biologia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 16 de março de 2023. Publique-se 
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 

https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=11710-2
https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=13014-1


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/4/23) 

 
2 

 

ATO Nº 024/2023/PRE, de 16/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar 
as docentes LIA FEITAL FUSARO ABRANTES, matrículas 11448-0/UFV, FERNANDA 

MOURA DE OLIVEIRA, matrículas 10012-9/UFV e CRISTIANE BOTELHO VALADARES, 
matrículas 10308-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de 
Seleção de Tutores, nível I, área de Álgebra, no período de 13 a 20 de março de 

2023; 2. Convalidar os atos praticados pelas docentes no período de 13 de março de 
2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da 

Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 025/2023/PRE, de 24/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a 
atuação das docentes VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV e PATRÍCIA VARGAS 
LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área 

de História, para o Cursinho Popular DCE, no dia 21 de março de 2023. Publique-se 
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 026/2023/PRE, de 24/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar 

as docentes ROSANE SOARES MOREIRA VIANA, matrícula 7152-8/UFV, ARIANE 
PIOVEZAN ENTRINGER, matrícula 10199-0/UFV e LUCIANA MARIA MENDONÇA 

BRAGANÇA, matrícula 8428-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Matemática, no período de 21 a 27 de 
março de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pelas docentes no período de 21 de 

março de 2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 027/2023/PRE, de 24/03/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 

docentes RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrícula 10208-3/UFV, MONICA 
SANTOS DE SOUZA MELO, matrícula 7686-4/UFV e LAYLA TONON REIS, matrícula 
13330-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de 

Tutores, nível I, área de Língua Portuguesa, no período de 24 a 30 de março de 2023. 
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 028/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 

docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, ANTONIO CARLOS 
BRUNOZI JUNIOR, matrícula 10194-X/UFV e a servidora técnico-administrativa 
PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para, sob a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/4/23) 

 
3 

 

presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo 
graduando, no dia 10 de abril de 2023, conforme o Edital nº 013/2023/UPI, de 21 de 
março de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-

Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 029/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 
docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, MARCEL FERREIRA 

BASTOS AVANZA, matrícula 12599-7/UFV e a servidora técnico-administrativa 
PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo 

graduando, no dia 12 de abril de 2023, conforme o Edital nº 014/2023/UPI, de 21 de 
março de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-

Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 030/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 
docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, MARIANA COSTA 

CARVALHO, matrícula 12730-2/UFV, a servidora técnico-administrativa PATRÍCIA 
MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV e a discente ISABELLA 
MOREIRA DOS REIS, matrícula 97748/UFV, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo graduando, no dia 14 de 
abril de 2023, conforme o Edital nº 015/2023/UPI, de 21 de março de 2023. 

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 031/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 
docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, THIAGO HENRIQUE 
MOTA SILVA, matrícula 12693-4/UFV e a servidora técnico-administrativa PATRÍCIA 

MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo 

graduando, no dia 10 de abril de 2023, conforme o Edital nº 016/2023/UPI, de 21 de 
março de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 032/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 

docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, CARLOS HENRIQUE 
OSÓRIO SILVA, matrícula 6778-4/UFV e a servidora técnico-administrativa PATRÍCIA 

MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo 
pós-graduando, no dia 12 de abril de 2023, conforme o Edital nº 017/2023/UPI, de 04 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/4/23) 

 
4 

 

de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 033/2023/PRE, de 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os 
docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, LUIZA CARLA VIDIGAL 

CASTRO, matrícula 10590-2/UFV e a servidora técnico-administrativa PATRÍCIA 
MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de 1 (um) monitor inclusivo 
graduando, no dia 19 de abril de 2023, conforme o Edital nº 018/2023/UPI, de 03 de 
abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-

Reitor de Ensino. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

